F Vltimò arguitur. Promissio explicata verbis; sed absenti facta, obligat in conscientia, & transfert dominium. Ergo & interior, quoniam in oratione ad absentem non magis conferunt verba, quam sola cogitatio interior.

In hoc dubio Magister Soto lib. 4. de Iustitia quaest. 5. arti. 1. ad primum. Et copiosius lib. 8. quaest. 2. artic. 1. asserit tria. Primum citra controuersiam vllam, promissionem mutuum non obligare in conscientia: neque transferre dominium, nisi verbis declaratur. Exemplum est in matrimonio: vbi per solam consensum mentalem non transfertur dominium corporis: nisi declaratur signis talis consensus. Idem est in alijs contractibus mutuis. Secun-

dum est,

dum est, promissionem non mutuam, quæ signis non explicatur, non obligare in exteriori foro; neque transferre dominium. Tertium stando in iure nature, problem est, an promissio ista simplex non mutua obliget in conscientia, si non exprimat signis. Et quidem duo dicta primum, & secundum certissima sunt. Sed circa tertium dictum. Sit nobis.

CONCLUSIO.

Citra dubium videtur asserenda pars negativa, videlicet, Promissio interior verbis non explicata, non obligat in conscientia, neque transfert dominium. Hæc videtur colligi ex Sacris literis. Proverb. 6. vbi promissionis vinculum & obligatio vocibus tribuitur. illaqueatus es (inquit sapiens) verbis oris tui, & captus proprijs sermonibus. Hæc videtur esse sententia communis doctis & indoctis hominibus. Inter doctos est D. Thom. infra quæst. 88. art. 1. Indocti verò & vulgus solent affirmare: verba ligant homines. Ratione verò probatur. Homo non refertur, & ordinatur ad alterum hominem per solam cogitationem internam & conceptam, sed per signa sensibilia externa, inter quæ primatum obtinent voces: sed in translatione dominij, ordinatur is, qui dominium transfert ad alterum in quem transfert dominium, ergo. Secundò. Promissio mutua nisi explicetur externis signis non transfert dominium, ut omnes consentiunt, ergo nec promissio non mutua: quoniam promissio mutua in hoc tantum differt à non mutua, quòd mutua est obligationis reciproca ex utraq; parte, at non mutua ex altera parte tantum, ergo si in mutua promissione neutra pars tenetur suam mentalem cogitationem alteri explicare, ut videat an altera pars acceptet; neq; in non mutua tenebitur.

Ad primum respondetur, non tantum per internam promissionem voluntariam transferri dominium: sed per eam ordinatam ad alterum, politicè, & sensibiliter. Ad confirmationem respondetur, quòd sicut voces sunt per se signa instrumentaria & vicaria ipsorum conceptuum ad significandas alijs hominibus eas res, quas conceptus ipsi representant habenti, ita sunt per se instrumenta quedam obligatoria erga alios homines: quanuis absque illis inducatur obligatio religionis erga Deum. Et per hæc patet ad secundum, negando consequentiam: quia Deus intuetur cor. Ad confirmationem similiter negatur consequentia. Ad probationem dicitur, iuramentum inducere obligationem quando promissio erat licita, licet non obligatoria. Et idcirco quanuis promissio interior verbis non explicetur, licita est, quòd si iuramento confirmetur, obligatoria est: quanuis aliàs non obligaret. Simile est si latro per vim, & metum extorqueat promissionem iuramento confirmatam, citra dubium is, qui iuravit propter reuerentiam diuini nominis, tenetur adimplere promissum, talis enim promissio licita erat, quanuis non esse obligatoria sine iuramento: de qua re copiosius dicitur infra quæst. 89. Ad tertium dicemus dubio sequenti.

D Vbitatur secundò, Vtrum promissio signis externis aut verbis declarata, sed absenti facta transferat dominium. Videtur vera pars negativa. Primum in l. ff. de pollicitationibus dicitur, quòd pollicitatio non semper obligat. Pollicitatio verò apud Iurisperitos nihil aliud est, quam promissio facta absenti. Rursus in l. iuris gentium ff. de pactis. §. igitur. nuda pactio obligationem non parit.

Arguitur secundò. Ex conclusione præceden-

A tis dubij, & illius rationibus, quæ omnes videntur procedere pariter in promissione absenti facta. Quoniam quemadmodum ad præsentem, non refertur homo per solum internum consensum, sed necesse est superaddantur verba, ita & ad absentes non refertur per verba, sed per scripturam.

Tertio arguitur contendendo quòd etiam promissio, quæ fit absenti coram testibus, non obliget & transferat dominium. Testes non inducunt obligationem ullam, sed solum testificantur eam obligationem, que oritur ex contractu, cui testes adstant: sed ut ostendimus, in promissione ista, quando testes non adsunt, nulla est obligatio, ergo etiã si coram testibus fiat, nulla erit obligatio. Item si talis promissio transferret dominium, sequeretur quòd qui eam facit, teneretur indicatè illam absenti cui facta est, ut si ille velit acceptam habere, & tunc qui promissit tenebitur dominium ei tradere: quòd durum videtur, & contra communem usum.

In oppositum est, quòd ratio naturalis dicitur ut promissa implerentur, fides seruetur: alioquin is, qui promissit perfidus, & infidelis censetur, ergo cum talis promissio, sit absolutè dicenda promissio, seruanda est. Confirmatur ex l. r. ff. de pactis. vbi **C** Ulpianus asserit antecedens argumenti huius, & in c. 1. & in c. qualiter. de pactis. dicitur studiose agendum est ut ea quæ promittuntur, opere compleantur, ac demum in capit. iuramenti. 22. quæst. 5. ex D. Chryso. dicitur inter simplicem fidei iuramentum, & iuramentum nullam esse debere distantiam. In hoc dubio Sotus lib. 4. de Iustitia, vbi sup. idem videtur sentire de promissione, quæ verbis explicatur absenti facta, quòd de promissione interna. Item turba non solum hominum vulgarij, verumetiam Theologorum, non videtur ullam obligationem saltem iustitiæ ponere in tali promissione.

D **P** Ro huius dubij intelligentia nota primò, quòd vinculum seu obligatio orta ex promissione est duplex. Altera est, quæ pertinet ad virtutem veritatis seu fidei seruandæ: de qua disputat D. Thom. copiosè infra quæst. 109. quam obligationem, qui non seruat, dicitur perfidus, & infidelis, & mendax. Altera obligatio pertinet ad virtutem iustitiæ, quoniam per promissionem ut statuimus, transferuntur dominia rerum. Hanc obligationem qui violat, iniustus erit. Et de hac obligatione disputatur in præsentia potissimum.

E Secundò nota, quòd promissio externis signis facta & declarata, quæ sola & omnis illa habet veram, & propriam rationem promissionis, est duplex. Altera formata solennitate, ut vocato tabellione, adhibitis testibus cum subscriptione promittentis, &c. Alia verò promissio est pura ab istis sollemnitatibus. De priori promissione non dubium, quin etiam si absenti fiat, transferat dominium. De secunda verò promissione suppono in præsentia tanquam rem meo iudicio certam, quòd si præsentem fiat, obligat transferre dominium. Quam quæstionem disputant interpretes Diu. Thom. infra quæst. 88. artic. 1. & 3. ad primum. Quintimo ex definitione huius nostri dubij, sequitur à fortiori ista sententia, quam modò supponimus. Tota igitur controuersia in præsentia est de promissione externis signis declarata, sed in absentia eius, cui promissio fit.

PRIMA CONCLUSIO.

Si attendamus merum ius Cæsareum, aut merum nature ius, promissio etiam verbis declarata

declarata facta in alterius absentia, non transfert dominium, neque obligat ex iustitia. Hanc conclusionem concedimus libenter argumentis factis pro parte negativa huius dubij.

SECUNDA CONCLUSIO.

Si attendamus eadem iura, ac multò magis Ius canonicum Pontificium, aut denique ius Regium Hispaniense, citra dubium talis promissio obligat ex virtute fidelitatis, & veracitatis: ita ut qui eam non servauerit, sit mendax & fidefragus. Hanc concedimus argumento in oppositum simul & confirmationi eius. Sed quantum attinet ad Hispaniense ius, sit nobis.

TERTIA CONCLUSIO.

Apud Hispanos qui utuntur legibus, & foro Castellæ, promissio, quæ in iudicio externo probari potest, si appareat animo obligandi fidem facta, obligat ex iustitia, & transfert dominium etiam in animæ foro. Dixi in conclusione qui utuntur legibus Castellæ, ut excipiam inde Aragonios, Valentinos, Cathalanos, & Lusitanos, qui utuntur suis legibus. Ista conclusio colligitur ex lib. 1. fori Castellani, tit. 11. *De los pleytos que deuen valer, ono.* Sed expressè habetur ista conclusio sancita in lib. 3. de ordinationibus Regijs, tit. 8. *De las excepciones que se ponen el iuyzio, la ley. 3.* ubi expressè Alfonso XI. Compluti statuit eam legem, quòd omnis promissio, seu contractus, qui verè probari poterit, obliget etiam si inter absentes fiat. Neque possit excipere, is, qui promisit, quòd facta sit ea promissio sine solennitate, aut inter absentes. Et in hac re debent multum Castellani Regi Alfonso, qui voluit, quòd fides data à Castellanis servaretur inuiolabiliter, quicquid Cæsares sternerint in re hac, de iure communi. Sed exposcit prædicta lex duo, ut talis promissio obliget. Primum est quòd in iudicio probari possit. Deinde quòd appareat facta animo obligandi fidem: & hoc item probandum est iuridicè. Primum requiritur, quoniam testes gerunt vicem partis absentis cui facta est promissio: & loco illius acceptant promissionem, quousque absens refutauerit promissionem factam. Nisi malumus, quòd Rex ipse acceptet promissionem per legem suam. Requirit autem testes, tum ne falsò quis mitteretur, & diceret promissionem sibi factam in absentia, tum maximè quoniam voluit Rex ut fides data coram Hispanis, nullo pacto violaretur. Secundum requiritur, quoniam promissio simplex, quæ non præsumitur fieri animo obligandi fidem, non est reuera promissio. Et sic patet responsio ad tertium argumentum, quòd procedebat contra istam tertiam conclusionem. Etenim testes non inducunt iure naturæ nouam obligationem, sed iure Hispaniensi requiritur propter causas dictas. Ac demum responderetur ad vltimum argumentum, nec enim necesse fuerat, quòd promissio in absentia facta indicaretur absenti: sed tantum, quòd postquam semel indicata fuerit, si petierit dominium, reddatur. Hoc enim cautum est in l. prædicta, quæ obligat in conscientia. Quòd verò leges iustæ civiles transferant dominium etiam in foro interiori animæ: patet sup. q. 3. huius tractatus: scilicet, in causa tertia translationis dominiorum, quæ tertia causa copiosius deinceps explicanda est à nobis.

Pro huius itaque tertiæ causæ explicatione notandum est primò, quòd hæc tertia causa quauis

primò aspectu videatur pugnare cum præcedenti, etenim si homo iure naturæ, ut dictum est in præcedenti causa, per voluntatem propriam transferre potest dominium suarum rerum: videbatur nullo pacto fieri posse quòd per voluntatem Principis, & per legem impediretur à tali translatione, ac multò magis videbitur finiri non posse quòd etiam inuito domino lex transferret dominium rerum suarum. Ceterum hæc, quæ apparet pugnantia & contradictio, nulla est reuera, quoniam homo considerari potest, ut pars est reipublicæ, & ut ordinatur ad bonum ipsius reipublicæ, ad quòd proinde bonum refertur per voluntatem publicam, & vniuersalem ipsius Principis procurantis bonum commune ex officio, quæ inclinatio, & ordinatio est secundum naturam hominis: quauis posterior sit magis secundum eius naturam, ac subinde cum ad bonum commune expedit, ut proprius appetitus, & propria voluntas hominis cohibeatur, hæc ipsa cohibitio, & impediri magis est homini naturalis, quam translatio dominij per propriam voluntatem. Simile est in natura, Lapis enim naturali inclinatione fertur per grauitatem in locum inferiorem propter incolumitatem & consistentiam sui. Multò tamen maiori inclinatione naturali fertur, propter bonum commune in locum superiorem cum opus est ad suppleendum vacuum. Idem est in parte integrali totius, ut in manu, quæ multò maiori inclinatione fertur etiam cum sui dispendio ad conseruandum totum, quàm ad conseruandam seipsam. Secundo loco notandæ sunt duæ regulæ. Prima est. Is cui secundum legem siue Pontificiam siue civilem iuris communis Cæsaream, siue iuris Regij peculiaris cuiusque Prouinciæ, & Regni, tribuitur dominium alicuius rei, est censendus in foro conscientia legitimus dominus talis rei. Secunda est præcedentis appendix, & corollaria. Omnis sententia, quæ in foro exteriori tribuit dominium, eadem in foro conscientia interiori tribuit dominium: nisi sententia pœnalis sit, aut nisi fundetur in falsa præsumptione. Excipitur quidè sententia pœnalis, quoniam pœnam nemo tenetur subire ante iudicis condemnationem. Sententia verò iusta in foro exteriori, quæ pœnalis non est, non modò obligat post condemnationem iudicis, & post pronuntiationem: sed etiam antequam pronuntietur, obligabat etiam in conscientia. Excipitur rursus sententia fundata in falsa præsumptione; quoniam hæc nec ante nec post illius pronuntiationem reuera obligat. Dicitur autem fundari in falsa præsumptione, quando pronuntiat iuxta testimonia testium falsò testificantium: aut certè pronuntiat per ignorantiam iudicis. Notandum est tertio, has regulas pati tres limitationes. Prima est quando lex est permissiua, non præceptiua. Exemplum est in l. de venditione, quæ negat decepto infra dimidium, actionem in iudicio. Etenim citra dubium, qui decipit infra dimidium non est dominus illius summæ, in qua decipit: etiam si lex permittat ei dominium: & iudex pronunciet sententiã pro illo. Secunda moderatio est, quando leges decernunt in contractibus, in quibus concedunt repetitionem, & restitutionem in integrum. Etenim tunc ante iudicis sententiam licitè possidet is, à quo lex concessit repetitionem. Post sententiam verò tenetur restituere & desinit esse dominus. Exemplum est in legibus quæ de ludo decernunt. Tertia limitatio est quando leges decernunt in contractibus, quos annullat propter defectum solennitatis essentialis in iure. Tunc enim is, in cuius fauorem contractus est celebratus, ante iudicis senten-

tiam est verus dominus: postea verò desinit esse dominus, & tenetur restituere. Exemplum est in eo, qui est dominus per testamentum, cui deficit solennitas essentialis iuris: de quibus omnibus dicendum est deinceps per singula. Nunc enim exempla in communi ponimus.

Ex his sequitur corollarium. Prudens Theologus debet ante omnia consulere in hac parte Iurisperitos, qui dant operam scientiæ iuris communis, & particularis cuiusque regni. Postquam autem eos consuluerit, & sciuerit leges de illa re, super quam consulit: debet postmodum ipse iudicare, sitne talis lex permissiua, an præceptiua, an verò pœnalis: & denique an habeat alias exceptiones de quibus egimus.

His præmissis disputandum est in præsentia primùm de legibus, quæ impediunt translationem dominij: neque certè de omnibus, sed de his tantùm de quibus est controuersia inter viros doctissimos. Et deinde de legibus, quæ transferunt dominium inuito domino. Sed circa primam partem sunt tres disputationes principales. Prima de legibus, quæ decernunt circa filios illegitimos. Secunda de legibus, quæ decernunt in ludo. Tertia de legibus quæ decernunt in contractibus, quibus deficit aliqua iuris solennitas essentialis.

Prima disputatio sit de legibus, quæ impediunt translationem dominij in filios illegitimos. Pro cuius intelligentia animadoertendum est, quòd filij illegitimi sunt in duplici differentia. Quidam, qui geniti sunt ex carnali copula, quæ accedente fornicantium consensu, poterat esse coniugalis, & matrimonialis nullo obstante legis impedimento v. g. qui geniti sunt ex soluto, & soluta, nec consanguineis, neque affinis. Alij qui geniti sunt ex concubitu, qui non poterat esse matrimonialis, etiam accedente consensu fornicantium propter aliquod impedimentum iuris, quod irritat matrimonium v. g. propter impedimentum religionis, aut consanguinitatis, aut affinitatis. Primæ classis illegitimi filij dicuntur vulgò naturales. Secundæ verò dicendi sunt à nobis in præsentia geniti ex damnato concubitu, & simplici vocabulo dicentur spurij. Et quidem de primæ classis illegitimis filijs non est in præsentia controuersia: sed tora est de filijs spurijs, seu genitis ex damnato concubitu.

Et est quæstio difficilis. Vtràm leges quæ faciunt non esse transferendum dominium, in tales filios illegitimos, sic adeo impediunt translationem, vt si de facto translatio fiat, facta non teneat, neque ipsi filij comparent dominium.

Primò arguitur. Quòd talis translatio facta contra leges teneat. Et primò. Leges pœnales non obligant in conscientia neque impediunt dominij translationem sic, vt facta non teneat ante iudicis sententiam, & condemnationem. Sed leges, quæ in hac materia decernunt contra filios illegitimos, sunt pœnales punientes crimen incontinentiæ, seu impudicitia parentum in filijs, ergo, &c.

Secundò arguitur. Leges quæ prohibent translationem dominij, per contractus, quibus deficit essentialis solennitas iuris, non impediunt translationem, sic adeo vt factum non teneat: sed multò vrgentiùs & efficacius prohibent istæ leges translationem dominij per tales contractus, quàm leges, quæ decernunt contra filios illegitimos. Ergo si illæ, neque istæ impediunt. Maior, ostenderetur à nobis infra disputatione tertia tanquam probabilior sententia. Minor autem probatur ex tenore legum. Siquidem illæ leges tales contractus dicunt nullos,

& habendos pro infectis. Cæterùm leges prohibentes donationes faciendas filiis illegitimis, non continent tam odiosa verba, neque dicunt eas donationes esse nullas, aut habendas pro infectis, ergo. Tertiò, leges saltem illæ, quæ loquuntur circa filios illegitimos sæcularium: tantùm prohibent tales filios esse parentum hæredes. Ergo parentes illorum possunt extra testamentum sine peccato villo donare filiis, siue per donationem inter viuos, siue cum moriuntur, bona sua. Rursus ex eodem antecedenti colligitur, ergo si de facto per testamentum talibus filijs aliquid donetur, donatio facta tenebit. Antecedens probatur. Quoniam in toto iure communi non reperitur aliqua prohibitio translationis dominij extra testamentum, imò verò neque iure Regio Hispaniæ, quoniam in tali iure nihil arctius, & odiosius inuenitur, & definitur, quàm quod habetur lib. 3. tit. 15. Partita. 4. Et lib. 3. Fori regalis tit. 6. *De las herencias, en la ley primera.* In quibus locis solùm habetur, quòd non possint tales filij iure hæreditario succedere in bona parentum.

Vltimò arguitur, sequeretur ex opposita sententia, quòd si parens institueret bonorum suorum heredem amicum, aliquem fidem: qui præstiterit parenti fidem de restituenda hæreditate filio spurio, teneatur talis hæres ante iudicis condemnationem reddere filio illa bona. Consequens videtur durum, ergo. Sequela probatur. Tale fidei commissum dirigitur omnino in filium incapacem, & inhabilem iuxta oppositam sententiam ad suscipiendum dominium, ergo is, cuius fidei commissum est talis hæreditas tenebitur non filio, sed fisco eam reddere. In hoc dubio grauissimo est prima sententia extrema, quorundam qui propter duo prima argumenta asserunt, quòd omnino talis donatio siue per testamentum siue extra testamentum fiat, quanuis sit contra leges, facta tamen teneat.

Secunda sententia est extrema aliorum asserentium, quòd talis donatio facta non teneat quocunque pacto fiat.

Tertia est aliorum qui mediant inter istas duas sententias, distinguentes inter filios illegitimos sæcularium ex vna parte, & filios illegitimos clericorum, seu religiosorum ex altera. Et in filijs illegitimis sæcularium concedunt, quòd facta donatio teneat propter argumentum tertium, quod nos fecimus. In filijs autem clericorum, & religiosorum, dicunt, quòd talis donatio facta non teneat. Magister Soto, quem sequuntur multi Thomistæ, tenet istam sententiã li. 4. de iust. q. 5. art. 1. ad quartum.

PRIMA CONCLUSIO.

Parentes, & possunt, & debent iure naturali diuino, alere filios etiam genitos ex damnato concubitu. Probatur primò ex cap. cum haberet, de eo qui duxit in matrimonium, quam polluit per adulterium, vbi Clemens III. præcipit, quòd parentes necessaria subministrent filijs ex damnato coitu genitis, secundùm quod eis suppetunt facultates. Item Regia Hispaniæ lex decima inter Taurenles, permittit parentibus alimentorum titulo donare filijs istis illegitimis quinque partem donorum suorum. Et quanuis Constantinus Imperator, & Iustinianus legibus editis, dixerint tales filios non esse alendos, vt patet ex authentico ex amplexu C. de incestuosis nuptijs, & §. finali l. vnica in authentico, quibus nobis naturales efficiantur: tamen reuera, istæ leges seuerissimæ sunt, & minus piæ. & idcirco meritò reuocatae sunt, tum per ius Pontificium,

tum etiam per ius Hispaniense. Ratione vero probatur conclusio. Pater tam communicat naturam filiis illegitimis, quam legitimis: sed educare filios, & conseruare in illis naturam semel communicatam est iuris diuini, & naturalis, ergo. Conclusio hæc intelligenda est sic vt parentes quidam minus potentes faciant satis obligationi iuris naturalis, si eiusmodi filijs ea præstent alimenta, quæ necessaria sunt in naturæ subsidium. Alij possunt multò ampliora alimenta præstare, attenda facultate census patrij, & substantiæ, & qualitate filiorum. Vt si filius vir probus euaserit, dederit literis operam, insigniri cupiat, & ornari ornamentis Licentiari, vel Doctoris aut Magistri, &c. Aut certè si dederit militiæ operam, vel sit Dux belli, &c. Et quidem in secularium filijs hanc summam videtur taxasse prædicta lex Taurenfis, ita tamen vt si ea quinta bonorum pars non sit sufficiens pro alimentis, quæ requiruntur ad vitam istam conseruandam: superaddendum sit aliquid, naturæ iure, supra istam quintam partem. Si autem quinta pars, vsque adeo sit ampla, vt excedat eam summam quæ filiorum dignitati, & qualitati conuenit, nullo pacto diminuetur. Dixi tamen in secularium filijs, quoniam lex Taurenfis nona, quantum concedat matri, quod ex testamento designet filio ex damnato concubitu progenito, quintam bonorum partem, excipit tamè inde filios clericorum, & religiosorum: in quibus vult seruari legem Sorie seu numantie edità à Rege Ioanne primo, qui strictè nimium, & odiosè loquitur de his filijs. Quibus quidem filijs clericorum poterunt parentes præstare alimenta necessaria pro qualitate filiorum. Si autem quinta pars excedat qualitatem filiorum, non poterunt eam præstare.

SECUNDA CONCLUSIO.

Iure Cæsareo, & iure Regio Hispaniensi antiquo filius ex damnato concubitu susceptus, inhabilis & incapax est ad suscipiendum aliquid à parentibus, siue ex testamento, siue per donationem quamlibet inter viuos, & contractum quemcumq;. Hæc conclusio probatur primò in Authentico, quibus modis naturales efficiuntur §. fin. sic habetur. Omnis, qui ex complexibus, aut nefarijs, aut incestuosus, aut damnatis processerit, neque naturalis nominabitur, neque alendus est à parentibus, Similia verba habentur in authen. ex complexu C. de incest. nuptijs. Vbi dicitur ex complexu nefario, aut incestuoso aut damnato liberi neque naturales nominandi sunt, sed substantiæ paternæ beneficio indigni vt à patre alantur. Item in Authentico licet. C. de naturalibus liberis, in postremis verbis dicitur. Sed qui ex damnato sunt coitu omni prorsus beneficio excludantur. Deinde iure Regio Hispaniensi in l. 10. tit. 3. par. 6. in vniuersum prohibetur patribus, ne aliquam donationem filijs spurij faciant. Et concedit filijs legitimis aut fratribus patris aut auis, vt intra duos menses, possint eam donationem sibi reuocare. Illis autem non existentibus aut certè negligentibus applicat fisco Regis id, quod donatum erat. Deinde l. 1. tit. 6. de las herencias. & lib. 3. fori prohibetur ne filij spurij (de quibus loquimur) hæreditario iure succedere possint patri, & l. 3. tit. 5. par. 4. prohibetur, ne tales filij patri, vel matri, vel auo, aut auic, aut consanguineis descendentes, eodem iure hæreditario succedere possint. Deniq; speciatim de clericorum filijs decernitur lib. 1. in ordinationibus Regijs, ti. 3. & li. 5. tit. 3. l. 2. ne filij clericorum habeant bona aut parentum

A aut consanguineorum neq; per testamentum neq; per donationem, neq; per venditionem. Quam legem Ioanna Caroli V. Cæsaris mater extendit in allegata l. 9. Taurenfi ad filios religiosorum & monialium.

B Secundo probatur conclusio. Iurisperiti, quorum in hac parte non est mediocri auctoritas, in legum interpretatione, intelligunt legibus supra allegatis fieri omnino inhabiles, & incapaces istos filios ad comparandum dominium bonorum parentum suorum per testamentum siue extra testamentum, ergo ita intelligenda sunt leges. Antecedens probatur, allegando vnum nostrum temporis Episcopum doctissimum Segobiensem Couarru. in epitome supra 4. Decret. par. 2. c. 8. conclusione 1. nu. 3. 7. & 8. qui ita sentit.

C Vltimò arguitur, pro hac conclusione speciatim contra opinionem illam mediam, quam retulimus in principio. Illa opinio asserit quod clericorum filij & religiosorum sunt omnino inhabiles eò quod in ordinationibus Regijs supra allegatis dicitur. *Ni yan ni puedan auer, sed multò significantiora sunt verba allegata à nobis superius ex iure Cæsareo ad inhabilitandum filios illegitimos, etiam secularium, ergo non est distinguendum. Minor patet ex illis verbis iuris Cæsarei supra allegatis.*

Hinc sequitur corollarium inter illas duas sententias, verisimilior est, quæ asserit omnes filios spurios, non posse de facto suscipere bona à parentibus per testamentum. Consequentia patet ex argumento modo. Et quauis M. Soto sequutus fuerit illam mediam sententiam, non modò in lib. allegato superius, sed etiam in 4. Sententiarum dist. 41. quæst. vnica, art. 4. non tamen est mirum quod in re, quæ pertinebat ad ius Cæsareum, & Regium errauerit, neque consulens ipsum ius, neque ipsos Iurisperitos.

D Secundum corollarium manifestum est peccare mortaliter tam parentes quam filios, qui contra legum tenorem, quæ in hac materia decernunt, aliquid donant vel suscipiunt. Hoc corollarium habet verum in omni sententia. Agunt enim in materia graui contra leges iustas, & sanctas, quod est peccatum mortale.

TERTIA CONCLUSIO.

E Iure nouo Regio Hispaniensi filius ex damnato coitu susceptus potest matri succedere etiam ex testamento sine vilo peccato, modò tamen mater propter concubitum illum non incurrerit penam mortis, aut non susceperit illum ex patre clerico, aut religioso. Vt si mater soluta susceperit filium ex coniugato viro, potest eum instituere hæredem bonorum suorum. Hæc conclusio quo ad omnes suas partes expressè definitur à Regina Ioana in allegata l. 9. Tau. Estq; hæc conclusio exceptio quædam, & moderatio præcedentis conclusionis. Ob quam causam in præcedenti nos adiecimus illud verbum (de iure antiquo) idè est, *de los demas parientes de la madre.*

F QUARTA CONCLUSIO.

Ante iudicis sententiam filius spurius qui contra tenorem legum prædictarum quidpiam susceperit: tenetur illud restituere donatori, aut si is, de fundus fuerit, hæredibus illius succedentibus ab intestato siue ex testamento succedentibus. Post iudicis verò sententiã tenetur illud restituere fisco. Prima pars probatur. Filius spurius inhabilis fit, & incapax, vt patet ex præcedentibus, ad ea bona susci-

pienda, ergo tenetur ante iudicis sententiam illa restituere: sed verus dominus illorum bonorum est, qui illa donavit: & eo defuncto illius hæres, ergo illis est facienda restitutio. Consequentia patet, quoniam donator non fit inhabilis per donationem, quam fecit ad dominium illorum bonorum, quæ donavit, sed tantum punitur per legem pœnalem, ut priuaretur à iudice dominio illorum, nec hæredes illius fiunt inhabiles per vllam legem. Propter peccatum tamen illius, qui succedunt puniuntur, ut priuentur à iudice hæreditate illorum bonorum. Ergo ante iudicis sententiam illis est facienda restitutio. Secunda pars probatur. Leges iustæ, & sanctæ, potuerunt punire eum, qui talia bona donavit, ut priuaretur hærede, qui ei aliàs secundum leges succederet. Si autem viueret, priuaretur dominio bonorum, quæ donavit, sed lex pœnalis iusta obligat in conscientia post iudicis sententiam, ergo. Maior explicatur. Nam qui donavit talia bona filio spurio, commisit crimen inobedientiæ, contra legem, quæ prohibuit talem donationem.

QVINTA CONCLUSIO.

Princeps secularis potest legitimos efficere filios spurios. etiam filios clericorum quantum ad successionem hæreditariam, & donationem aliam quamcunque in bonis paternis, seu patrimonialibus: siue ex redditibus ecclesiasticis acquisitis. Probatur ex principijs iuris. Res per quas causas nascitur per eandem dissoluitur, & cessante causa, cessat effectus. Hinc arguitur. Impedimentum seu inhabilitas filij spurij ad bona paterna suscipienda (quæcunque illa sint) tota oritur ex Principis placito, ergo per idem Principis placitum potest dissolui. Secundò. Omnis Princeps potest in suis legibus dispensare, sed leges quæ inhabiles faciunt filios spurios ad suscipienda bona paterna sunt leges ciuiles Principum secularium, & nulla est Pontificia, ergo.

Ad primum respondetur, leges istas inhabiles, & incapaces facere filios spurios: & idcirco obligare ante iudicis sententiam, eo modo, quo explicauimus.

Ad secundum respondetur pro nunc, negando consequentiam, quoniam leges illæ non faciunt inhabiles, eos in quorum fauorem fiunt contractus minus solennes. Sed de hac re copiosius dicetur infra in disputatione tertia huius quæstionis quinta.

Ad tertium respondetur antecedens esse falsum, ut copiosè ostendimus legibus allegatis pro secunda conclusione.

Ad quartum respondebitur dubio sequenti.

Dubitatur consequenter, Vtrum hæres institutus, præstita fide de reddenda hæreditate filio spurio, sit verus hæres, & comparet dominium illorum bonorum, & teneatur in conscientia reddere illa bona hæreditaria filio spurio. Eadem est difficultas de donatario extra testamentum, qui data fide de reddendis bonis, quæ illi donantur filio spurio, accipit ea dona, contra tenorem legum, quæ in hac re decernunt. Neque dubitamus in præsentia, quin hi omnes peccent mortaliter: sed quod querimus est, Vtrum tales comparent dominium, & teneantur filiis spurij donare illa bona.

Arguitur primò. Videtur quòd iste talis non sit verus hæres, neque verus dominus. Primum in l. prædonis, ff. de petitione hæreditatis. Dicitur quòd talis hæres sit censendus prædonis loco: & priuatur proinde hæreditate, quæ applicatur fisco, qua

A etiam priuatur. l. ita fidei, ff. de iure fisci. & in l. in tacitis. & in l. Lucius. §. finali. ff. de legat. 1.

Secundò arguitur. Sequeretur, quòd si talis fidei commissarius esset verus hæres, posset sibi retinere hæreditatem: & non teneretur ante iudicis sententiam alicui reddere. Consequens est falsum: quia ille talis non comparat dominium absolutum, sed sub fide reddendi alteri, scilicet filio spurio. Rursum probatur quòd non teneatur reddere filio. Primò. Ille tantum tenetur (si qua ratione tenetur) ratione fidei datæ, & promissi: Omnis autem promissio contra leges facta non obligat, ergo. Et confirmatur. Tale fideicommissum dirigitur in filium incapacem, & inhabilem, ut ostendimus in præcedenti dubio, ergo &c.

B In hoc dubio est prima sententia asserens hunc non esse verum hæredem: & non modò non teneri, verum nec posse illa bona reddere filio spurio.

Secunda sententia est asserens hunc esse verum hæredem. & dominum. Sed hoc supposito, autores huius sententiæ variant circa obligationem ad reddendam hæreditatem spurio. Quidam enim aiunt, non teneri ad reddendam hæreditatem filio spurio. Alij verò asserunt teneri quidem, non ex iustitia, sed ex fidelitate tantum. Alij demum asserunt teneri ex iustitia.

C Tertia sententia est media distinguens inter filios sæcularium spurios ex vna parte, & filios clericorum religiosorum, & monialium ex altera parte. Et concedit, quòd filij spurij sæcularium potest sine peccato præstari fides de restituenda hæreditate illis: & teneri iure naturæ hæredem sic institutum ad seruandam fidem. In filiis autem clericorum religiosorum monialium esse peccatum mortale præstare talem fidem, nec hæredem esse verum dominum illorum bonorum: neque posse illa reddere filio spurio. Hæc sententia media est magistri Soto in alleg. locis lib. 4. de iustitia, & lib. 4. Sententiarum. Pro decisione fit

PRIMA CONCLUSIO.

E Hæres institutus à parentibus non præstita fide de reddenda hæreditate filij spurij, quanuis parentes certam fiduciam eõceperint quòd redder filio spurio, & ob hanc causam quæsierint amicum fidum; Ille talis est verus hæres, & dominus illorum bonorum. Neque in conscientia tenetur reddere illa bona hæreditaria filio spurio. Probatur prima pars iuxta leges omnes, talis amicus potest scribi hæres non minus, quàm aliquis ignotus: quòd autem testator speret certò amicum benefacturum filiis spurij illius, non aduersatur alicui legi, imò est maximè consonum iuri naturæ, & quòd illud speret, & quòd ob eam causam instituat eum hæredem, ergo ille est verus hæres. Secunda pars probatur. Talis hæres est legitimus, & absolutus dominus illorum bonorum, nulla omnino præstita fide neque apposita conditione, sed legitimus, & absolutus hæres non tenetur donare bona hæreditaria, ergo nec ille tenebitur reddere hæreditatem.

SECUNDA CONCLUSIO.

F Nihilominus hæres iste tenetur ex iustitia alere filios spurios testatoris: imò ex gratitudine tenetur ad alia multa obsequia, & beneficia impendenda, & nonnunquam sub pœna peccati. Probatur prima pars. Omnis obligatio ex iustitia, qua tenebatur testator simul cū hæreditarijs bonis descendit ad hæredem,

dem,

dem, sed parentes ex iustitia, imò multò maiori vinculo, quàm ex iustitia, videlicet, ex pietate, tenentur alere filios spurios, ergo.

Secunda pars probatur. Is qui accipit beneficium tenetur ex gratitudine ad repediendum aliquid, & nonnunquam omisso huius rei est peccatum mortale, sed iste hæres suscipit illud à testatore, ergo. Explicatur antecedens. Quoniam ad gratitudinem pertinet, cum fœnore etiam, remeteri beneficia, imò ordo charitatis exposcit sub pœna peccati mortalis: ut beneficium anteponatur ei à quo nullum suscepimus beneficium. Quinimo vix potest omnino iste hæres filijs spurijs nullū impendere beneficium, absque eo, quod paruipendat, & despiciat in animo suo, testatorem beneficium, & illius beneficium: quod est formaliter loquendo peccatum mortale ingratitude.

TERTIA CONCLUSIO.

Hæres institutus, præstita fide de donâda hereditate filio spurio, est verus hæres, & dominus illorum bonorum. Probatur. Nulla est omnino lex inter eas, quæ in hac materia relatæ sunt, quæ talem hæredem inhabilem faciunt ad suscipiendum dominium, sed tantum in pœnam præstitæ fidei contra legem, priuant eum, & multant hereditate. Sed leges pœnales obligant in cōscientia ante iudicis sententiam, ergo ille est verus dominus quousque per iudicis sententiam spoliatur dominio. Simile est in legibus, quæ prohibent aliquem ludum: quæ tamen non tollunt quin reuera per talem ludum transferatur dominium, quamuis in pœnam criminis commissi cōtra leges, concedant ei qui amisit pecunias, restitutionem earum intra tempus certum.

QUARTA CONCLUSIO.

Talis hæres tenetur ex fidelitate simul & ex iustitia reddere hereditatem filio spurio. Probatur. Ex fidelitate talis hæres sine peccato potest reddere illa bona hereditaria filio spurio, ergo tenetur ex fidelitate. Antecedens probatur. Ille est verus dominus, ut ostendimus tertia cōclusionē. Neque lege vlla prohibetur donare illa bona filio spurio, ergo. Probatur autem quòd ex iustitia tenetur. Primò ad hominem, contra eos qui dicunt teneri ex fidelitate tantum, sed sub peccato mortali. Virtus fidelitatis in materia quâcumlibet graui, nunquam obligat sub peccato mortali nisi admisceatur transgressio alicuius alterius virtutis, ergo si talis hæres solum tenetur ex fidelitate, impossibile est, quòd tenetur sub peccato mortali. Antecedens probatur. Quoniam virtus quæ ex genere suo tantum obligat sub pœna venialis peccati, in quacunque materia obligat tantum sub veniali: sed fidelitas tantum obligat ex genere suo sub veniali peccato, ergo. Confirmatur. Mendacium, siue iocosum, siue officiosum quantumlibet graue illud sit, nisi perniciosum simul existat contra iustitiam, nunquam est peccatum mortale, ergo nec infidelitas quacunque.

Secundò probatur ostensiuè. Promissio secundum probabilem sententiam, si liberalis sit, & simplex, non obligat in cōscientia ex iustitia. Promissio verò, quæ non est simplex neque liberalis, sed conditionata quædam pactio in pretium alicuius alterius rei facta, citra dubium obligat ex iustitia. Sed hæres iste promisit non simplici promissione, sed conditionata in pretium promissionis hereditariæ,

ergo. Hinc sequitur corollarium, si ille fidei commissarius non reddiderit spurio bona: hæredes, qui illi fidei commissario succedunt, tenentur ea bona filio spurio reddere ex iustitia. Corollarium est manifestum. Quoniam obligatio, & iustitia simul transit ad hæredes cum bonis hereditarijs.

Ad argumenta in oppositum respondetur. Ad primum respondetur, leges illas pœnales esse, neque obligare ante iudicis sententiam. Ad argumentum secundum: quo quidem Episcopus Segouien-
 A
 B
 C
 D
 E
 F
 sis conuincitur in loco allegato num. 9. Respondetur, primum, quòd si hæres istæ non teneretur ad reddenda illa bona filio spurio, eò quòd promissio fuit facta contra leges: certè teneretur ad non reddendum & non donandum. Etenim quo casu promissio facta contra leges non obligat, eadem lex, contra quam facta est promissio, obligat ut non impleatur. Et sic talis hæres sine peccato non posset reddere illa bona filio spurio, quòd est falsum. Ideo dicimus secundò, quòd promissio facta contra leges, duplex potest intelligi. Primò quando materia ipsius promissionis, seu res promissa est contra legem: & talis promissio citra dubium non obligat. Imò lex obligat quòd talis promissio non impleatur. Ut si quis promittat mentiri, aut non ieiunare contra legem Ecclesiasticam. Secundò dicitur promissio facta contra legem, eo tantum, quia ipse actus promittendi contra legem est: & tum temporis talis promissio obligat, siue Deo fiat, siue homini. Ut si quis ex animi vana gloria promittat religionem: aut si quis scorto in pretium corporis promittat pecuniã.

Et sic ad tertium respondetur negando sequelam, & dicimus, quòd tenetur restituere filio spurio. Filius enim spurius est inhabilis ad suscipiendum bona ex donatione parentum, vel testamento nominatus hæres, non tamen ex donatione hæredis, cuius fidei commissi pater illa bona.

Secunda disputatio esse poterat de legibus, quæ definiunt circa ludos: de qua re, multa diximus supra in nostro priore tomo q. 32. ar. 7. ad secundum, ubi abunde satis hæc difficultas dissoluitur. Quapropter illuc recurrendum est.

Tertia disputatio principalis est de legibus quæ irritos faciunt contractus propter defectum alicuius solennitatis essentialis, vel cæremonie. Verum tales leges impediunt translationem dominij per huiusmodi contractus.

Pro cuius explicatione notandum est, eiusmodi contractus dupliciter posse esse irritos, & nullos. Vno modo absolutè, & simpliciter, & propter defectum personæ contrahentis: ut si pupillus vendat, aut emat, &c. de quibus contractibus nulla est controuersia, certum enim est, quòd in illis nullum transfertur dominium. Secundo modo, contractus fit cassus, & irritus à iure, propter defectum alienius cæremonie, & solennitatis, quam ius præscribit tali contractui: & de his contractibus est tota nostra controuersia, & disputatio, v.g. in testamento, quod fit in scriptis, requiritur testium subscriptio, & testatoris, requiruntur etiam sigillatio, & aliæ cæremonie iure etuli, & communi. Ut habetur in l. hac consuetissima C. de testamentis. Iure etiam Regio Hispaniensis, quod habetur in par. 6. in l. 1. & 2. tit. 1. idem requiritur. Ultra quæ omnia lex 3. Taurina, requirit tabellionem qui subscribat proprio nomine, & signo illam obligationem seu testamentum, licet remittat testium sigilla. Testamentum hoc dicitur testamentum in scriptis, à nostris verò, testamento certando. Ut habet prædicta lex Taurensis. Testamentum verò nuncupatiuum, quod à nostris dicitur, abierit,

secundum ius commune requirit totidem numero testes: septem videlicet, ut habetur in allegata l. hac consultiſſima. Ceterum iure Regio, requirit tantum ut fiat coram tabellione, & tribus testibus. Quod si non possit haberi tabellionis copia: fieri debet coram quinque testibus. Si autem tot numero testes haberi non possint, debet, ut minimum, fieri coram tribus testibus. Hoc sancitum est in l. r. tit. 2. lib. 5. in ordinationibus Regijs. Et sic declaratum est in allegata, l. Taurina. Ecce solennitatem, quam ius civile exposcit in testamentis: sic adeo, ut si deficiat hæc solennitas, testamentum sit irritum, & habeatur pro infecto.

D Vbitatur. Vtrum hæres institutus per testamentum cui deficit solennitas ista essentialis: factum tamen ex libera, & spontanea testantis voluntate coram duobus tantum testibus, sit verus dominus, & hæres illorum bonorum: an verò succedat in illa bona tanquam verus dominus hæres ab intestato. Est exemplum. Iure communi Pontificio in alienandis rebus Ecclesiasticis, præscripta est hæc solennitas: ut abalienatio illa fiat tribus tractatibus. Est igitur etiam dubium, vtrum si abalienatio rei Ecclesiasticæ per venditionem, aut per quencumq; alium contractum fiat, prætermiſſa hac solennitate, ex libera tamen voluntate ipsius Ecclesiæ, & capituli abalienantis: talis abalienatio transferat dominium in alterum, cum quo contraxit.

Primò arguitur. Videtur enim quod re vera transferatur dominium. Nam solennitas hæc solum requiritur in contractibus, ut obvietur fraudibus, & dolis, qui in talibus contractibus committi solent plerumque: sed quando constat manifestè voluntas eorum, qui contractus huiusmodi faciunt, etiam si prætermiſſa sit solennitas illa, cessat ista ratio obviandi fraudibus, & dolis. Ergo cessat iuris dispositio: quia cessante causa cessat effectus. ca. cum cessante de appellationibus. Et cap. etsi Christus de iureiurando. Confirmatur. Lex diuina, & naturalis cessat, cum illius finis, & ratio cessat: ut manifestum est in l. de corripiendo fratre, quæ non obligat cum non speratur salus fratris, qui est finis legis. Ergo multò magis lex positiva cessabit, cessante illius ratione.

Secundò arguitur. Lex & sententia iudicis, quæ fundatur in falsa præsumptione, nõ habet locum in foro conscientie: quando illa præsumptio cessat, sed in contractu minus solenni, cum manifesta est voluntas contrahentium, omnis abest præsumptio falsa, ergo.

Tertiò arguitur. Contractus huiusmodi minus solennes, reuera inducunt obligationem iuris naturalis: sed ius civile non potest abrogare ius naturæ, ergo &c. Maior probatur. Quoniam qui talem contractum faciunt per liberam suam voluntatem, etiam declaratam coram testibus, obligant seipsos inuicem.

Vltimò arguitur. De facto, & re ipsa multi sunt, qui possident res Ecclesiasticas, vno tantum tractatu abalienatas. Multi item sunt qui possident iure hæreditario amplissimas fortunas, & diuitias per testamentum minus solenne. At hos omnes spoliare suis bonis ante omnem iudicis sententiam durissimum est.

In oppositum est, quod lex iusta civilis, seu Canonica in foro conscientie impedit translationem dominij, ita ut translatio facta non teneat: sed leges, quæ irritos & nullos faciunt contractus propter defectum solennitatis essentialis, impediunt translationem dominij, & annullant illam, ergo. Minor pa-

A ter, quoniam decernunt tales leges hos contractus habendos esse pro infectis, & irritis.

Confirmatur in exemplo posito. Testamentum minus solenne, non tribuit maius ius hæredi, qui per tale testamentum instituitur: quàm si testator decederet intestatus. At si testator intestatus decederet, citra dubium talis hæres nullum haberet ius ad illa bona: sed succederet in defuncti hæreditatem hæres ab intestato, ergo. Maior probatur, quoniam tale testamentum iure habetur pro infecto.

B Secundò arguitur, sententia iudicis quæ non fundatur in falsa præsumptione, obligat in conscientia & confert ius, & dominium, imò obligat reuera in conscientia antequam pronuntiaretur, ut nos declarauimus in principio huius quæstionis de dominiorum translatione: sed iudex, etiam si sciat eos, qui faciunt eiusmodi contractus minus solennes, facere libere, & sponte etiam cessante omni fraude, & dolo consensisse in eos contractus, nihilominus tamen pronuntiabit eos esse irritos, & nullos, & non conferre dominium. Ergo reuera non conferunt. Minor patet, ex vsu iudicum in omnibus tribunalibus.

C Tertiò arguitur. Electio, quæ est nulla propter defectum solennitatis prætermiſſæ, quauis facta sit ex libero consensu eorum, ad quos electio pertinebat, non confert ius in conscientia ipsi electo. Item matrimonium contractum ex libero consensu contrahentium, sed absque solennitate essentiali: quam præscripsit Concilium Tridentinum, Sessione 24. in Decreto, de reformatione matrimonij, reuera nullum est, neque confert dominium corporum inter sic contrahentes, ut fiat absque parocho, & duobus testibus. Ergo idem dicendum est in omnibus alijs contractibus.

D Quartò arguitur. Si herus præscribat æconomo formam, & modum, quem seruare debet in contractibus, quos heri nomine celebraturus est, annullans, & cassans contractus, quos illo modo prætermiſſo fecerit: citra dubium tales contractus facti, prætermiſſa forma heri, non conferunt ius. Sed respublica habet potestatem ad præscribendum ciuibus formas, & modos, quos seruare debent in celebrandis contractibus, non minus, quàm herus respectu serui, & æconomi, ergo.

E Vltimò arguitur. Leges, quæ decernunt irritas facientes donationes filijs illegitimis, impediunt omnino translationem dominij, ut nos docuimus supra: sed multò significantiora verba habentur in legibus, quæ irritos faciunt contractus propter defectum solennitatis, quàm in illis, quæ definiunt circa filios illegitimos, ut patet, quoniam in præsentis proposito, tales leges expressè dicunt esse contractus nullos, haberi que pro infectis, leges verò aliæ de filijs illegitimis nihil tale dicunt, ergo, &c.

F In hac difficili controuersia autores ferè omnes secantur in duas partes extremas propter argumenta vsque adeo contraria, & opposita, quæ proposuimus. Nam propter argumenta priore loco posita, est sententia asserens, quod omnis contractus, qui est iure naturæ validus, etiam si iure civili irritetur, confert dominium in foro conscientie. In hac sententia sunt innumeri Iurisperiti. Innocentius e. quod sicut de electione. Panormitanus cap. quia plerique 28. de immunitate Ecclesiarum. Et cap. 1. de in integrum restitutione. Hos sequuntur Ancharranus, Antonius de Brutio, Bartolus, Iason, Felinus, Decius, Alciatus, & alij quos refert Episcopus Segobienſis cap. cum esses, de testamentis nu. 5. Et in relectione regulæ peccatum part. 2. §. 4. &

Menchaca lib. 2. de successione creatione & progressu. §. 3. Illatione 23. Inter Theologos sunt in eadem sententia Syluester verbo. hereditas quæst. 7. & verbo, testamentum 1. quæst. 5. verbo, alienatio. §. 13. Adrianus quodlibeto. 6. art. 1. conclusione. 2. illatione 2. Altera sententia extrema ex diametro huic opposita negat per huiusmodi contractus irritos iure civili, quantumlibet aliis validos iure naturæ transferri dominium. Et conuincuntur argumentis secundo loco positis. In hac sententia sunt inter Iurisperitos Baldus. C. de sacrosanctis ecclesijs, repetitione legis primæ, Alexander & Imola in l. nemo. ff. de legatis. 1. Fortunius in tractatu de ultimo fine. illatione. 35. quos sequitur Couarru. in locis citatis. Et denique hæc sententia est Iurisperitis communis. In hac sententia, inter Theologos dicitur fuisse Magist. Frater Melchior Cano, quem sequuntur multi ex interpretibus Diui Thomæ.